奉獻〔すなわち、十分の一税の支払い〕ののち、それに加えて、(Insuper) 五分の一が神の奉仕者に対して、正しく提供されなければならないからである」と(傍点引用者)⁽²²⁾。nona et decima の支払いが、通常の十分の一税の納入のほかになされなければならないこと、したがって、nona et decima の decima が十分の一税の意味における decima ではなかったことに疑問の余地はない。

nona et decima は、特別の教会レーンから、土地の所有者たる教会に支払われる世俗地代であって、全キリスト教徒がその収入から、神に属する部分として「返還」(具体的には教区教会に納入)すべき教会十分の一税とは、本来、何の関係もなかった。しかし、時とともに、nona et decima という言葉は、初期の立法史料で用いられているような特別の意味を失い、かなり混乱した使われ方をするようになる。九世紀中葉の西フランクにおける史料では、国王の証書をも含めて、nona et decima はすでに、国王家臣が、身代限りに保有する〈Precaria verbo regis〉からの負担という元来の意味においてではなく、いかなる理由であれ、教会から俗人および他の教会機関に貸与されている土地の通常地代という意味で使われるようになって⁽²³⁾いる。こうなると、他方で同時に進行した教会十分の一税の単なる生産物地代化への傾向(後述)と相俟って、しばしば両制度の境界は曖昧になった。加えて、例えばバリ司教区の場合のように、教会財産を司教領と聖堂参事会領とに分割する際、nona et decima の半分を聖堂参事会に認めるといったことが起ると、nona et decima の半分という意味での decima と、通常の教会十分の一税としての decima は容易に取り違えられることになる。また、教会が特別の慈善施設を作るなどの目的で、信者から通常十分の一税のほかに、生産物のもう一割を nona という名称で要求したことも、事態の複雑化に一層の拍車をかけた⁽²⁵⁾。

九世紀後半から十世紀になると、このように、nona および decima という言葉は、結合した形であれ、切り離された形であれ、元々の意味とは異なるいろいろな使われ方をするようになった。しかし、それらは、あくまでも変化

の結果なのであって、本来のテクニカルな *nona et decima* とは関係がない。この時代以降の史料で、この用語がしばしば通常の *decima* と区別されずに使われる事実が認められるとしても、それを根拠にして両者の本質的相違を曖昧にすることは許されない。*decima* という語の共通性のゆえに、一方に關する史料を他方の制度の説明に用いることは厳に慎まなければならない。十分の一税は、起源、性格ともに教會的なものであって、西欧キリスト教世界全体にわたって中世以降まで存続したのに対し、*nona et decima* は、本質的に〈*precaria verbo regis*〉の制度と対応した世俗的時代であり、時間的にも空間的にも限られた範囲でしか問題になりえないものであった。

(1) MGH, Capitularia I, 20, S. 46-51, Capitulare Haristallense, 779 mense Martio.

(2) Ibid. 13. De rebus vero ecclesiarum, unde nunc census exerunt, decima et nona cum ipso censu sit soluta; et unde antea non exierunt, similiter nona et decima datur; atque de casatis quinquaginta solidum unum, et de casatis triginta dimidium solidum, et de viginti trimisse uno. Et de precariis, ubi modo sunt, renoventur, et ubi non sunt, scribantur. Et sit discretio inter precarias de verbo nostro factas et inter eas quae spontanea voluntate de ipsis rebus ecclesiarum faciunt.

(3) 「ランコム、ル・版」が作られた年代については、確定的なことは言えない。ホイドは、ヘルスタルでの勅令公布から八世紀末までの時期をその成立期と考へてゐるが、ガンスホフヤム・ケルントは九世紀のものとも考へてゐる。Boyd, *Tithes*, op. cit. p. 40. Ganshof, *Kapitularien*, op. cit. S. 32. 33. De Clercq, *Législation*, op. cit. p. 162. Stutz, *Zehntegebot*, op. cit. S. 184f.

(4) Ibid. De rebus vero aecclesiarum, quae usque nunc per verbo domni regis homines seculares in beneficium habuerunt, ut in antea sic habeant, nisi per verbo domni regis ad ipsas ecclesias fuerint revocatas.

(5) Halphen, Louis, *Charlemagne et l'empire carolingien*. Paris (1947), p. 178, n. 2. 注、最初の十分の一を差引いた後の十分の一は全体の九%に當るはずだが、考へてゐるが、多くの史料は *nona et decima* が単純に全体の十分の一の二倍、す